¼  1 ¼ 
⅜ 1 ⅜ 

½ + 5 ½ jitra 1 ½ + 5 ½ 

¾ + 5 ½ jitra 1 ¾ + 5 ½ jitra 
¾ + 6 ½ jitra 1 ¾ + 6 ½ jitra 

1 – 5 ½ jitra 1 1 – 5 ½ jitra 
  3 ⅞+ 9,5 jitra (3 lány zatopené)   

7 lánů bez 6 jiter 

121 Ibidem, s. 248: „Item ibidem sunt duo ortulani, unus solvit pro festo S. Galli 7 gr. et totidem pro festo 
S. Georgii; secundus ortulanus solvit ½ sex. gr. divisim.“ 
122 Ibidem, s. 248: „Sed nota, quod Witko de Turowicz, qui predictam villam emit cum curia ad vitam 
suam, per piscinam dimersit predictos agros et censitas monasterii bene ad quantitatem trium laneorum.“ 
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Mezi menší vsi musíme řadit i Chrašťany,123 lokované na emfyteutickém prá-
vu.124 Žilo v nich totiž 6 osedlých, kteří hospodařili na sedmi a půl lánech.125 
Stejně jako v případě Jestřabí/Velké Lhoty i tato ves zřejmě získala tato práva již 
v hlubší minulosti, ale musela si je 1366 nechat znovu udělit, neboť padly za své 
při požáru Kolína.126 I zde je listina stylizována jako milost, vzešlá ze zbožné a ot-
covské ochoty, nikoli jako nutný „úřední“ úkon.127 To lze vyčíst i z poskytnutí 
16 jiter půdy navíc kvůli údajné neúrodnosti tamní půdy.128 Poddaným uděluje 
proti vkladu 4 kop gr.129 a platu 74 gr. relativně značná dispoziční práva, neboť jim 
umožňuje, aby svěřené nemovitosti prodali, ovšem s výhradou, že noví držitelé 
budou klášteru zavázáni stejnými služebnostmi jako předchozí.130 Významná je pro 

123 Kromě námi zkoumané zaniklé vsi existovaly ještě Chrášťany v jižních Čechách, případně Chráš-
ťany jižně od Kolína – těch se zřejmě dotýká i zápis v SA I, č. 169, s. 33–34, k němuž viz níže v sou-
vislosti s Libicí. Zde také sídlila fara, podřízená bechyňskému děkanátu a obsazovaná probošty od 
sv. Šimona a Judy z Týnce nad Sázavou, srov. PD, s. 60; LC I/1, s. 115, I/2, s. 57, III–IV, s. 96, III–IV, 
s. 152, III–IV, s. 209. 
124 DRC, s. 249: „Item habent jus emphiteoticum, super qua emphiteosi privilegium inferius est descriptum.“ 
125 Urbář ovšem zmiňuje osm lánu, viz ibidem, s. 249: „Item ibidem sunt 8 lanei solventes“. 
126 Ibidem, s. 249: „… idcirco nos Otto divina et apostolice sedis providencia…presentes litteras inspecturis 
volumus esse notum, quod venientes ad nostri presenciam homines nostri de villa Chrassczan prope Owczar 
spectans [sic] ad usum et proprietatem monasterii nostri antedicti nobis humiliter supplicarunt, ut privi-
legium ipsorum seu locacionem emphiteoticam, ipsis factam de villa seu bonis Chrassczan predictis, quod 
privilegium casu et per incautam custodiam extitit eis crematum, ratificaremus seu confirmaremus. Nos igitur 
ex eo condicionem nostram et monasterii nostri predicti non deteriorem prospeximus sed meliorem, humilibus 
eorum precibus pie et paterne inclinati, non solum ratam habentes et firmam exposicionem, sed eciam 
nostrum consensum benignum et voluntatem liberam ex nostra certa sciencia adhibemus et presentis scripti 
patrocinio liberaliter confirmamus et approbamus“. 
127 Ibidem, s. 249: „… idcirco nos Otto divina et apostolice sedis providencia… presentes litteras inspecturis 
volumus esse notum, quod venientes ad nostri presenciam homines nostri de villa Chrassczan prope Owczar 
spectans [sic] ad usum et proprietatem monasterii nostri antedicti nobis humiliter supplicarunt, ut privi-
legium ipsorum seu locacionem emphiteoticam, ipsis factam de villa seu bonis Chrassczan predictis, quod 
privilegium casu et per incautam custodiam extitit eis crematum, ratificaremus seu confirmaremus. Nos igitur 
ex eo condicionem nostram et monasterii nostri predicti non deteriorem prospeximus sed meliorem, humi-
libus eorum precibus pie et paterne inclinati, non solum ratam habentes et firmam exposicionem, sed eciam 
nostrum consensum benignum et voluntatem liberam ex nostra certa sciencia adhibemus et presentis scripti 
patrocinio liberaliter confirmamus et approbamus“. 
128 Ibidem, s. 250: „Ceterum attendentes, quod dicti nostri homines in quibusdam locis agros habent 
arenosos et infertiles, propter quod ipsis dedimus et presentibus damus de nostra gracia speciali 16 jugera 
hereditatis ad predictam villam Chrassczan.“ 
129 Ibidem, s. 249–250: „… receptis ab ipsis pro quolibet laneorum predictorum 4 sexag. gr. denar. 
pragens. nomine arre sive contractus, predicto jure emphiotetico condicionibus interclusis“ 
130 Ibidem, s. 250: „Possunt eciam ipsi heredes ac eorum successores dictam hereditatem cuicumque equalis 
vel minoris condicionis, secundum quod eis placuerit, vendere seu aliquo modo alienare, qui residenciam 
in eisdem faciat bonis et nobis eadem jura persolvat per omnia, ut prefertur.“ Srov. rovněž privilegium 
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nás nejenom svou stylizací či rozpisem poddanských povinností, avšak také zmín-
kou o poměru mezi lánem a jitrem 1:72.131 

Tabulka opět přehledně znázorní případné změny mezi l. 1366 a 1410.132 

ChrášťanyChrášťanyChrášťanyChrášťany    1366 1410 

Z lánu 2x32 gr., 4 slepice, 40 vajec, 
4 gr. „pro caseis“, 6 gr. „pro 
ventura“, 4 ženci a oráči pro 
dvůr v Ovčárech,133 6 parvů 
podýmného134 

2x42 gr., 4 slepice, 42 vajec, 
„caseales“, „ventura“, 
„contribucio particularis“,135 
32 gr. berně 

pro Ovčáry, Ibidem, s. 242: „Habebuntque dicti homines nostri et eorum successores plenam et omni-
modam potestatem dictos laneos cum structuris ac omnibus suis attinenciis vendendi, dandi, commutandi, 
obligandi seu quovis modo alio disponendi, prout eis melius videbitur expedire, dummodo potentibus non 
vendant, dent, obligent et exponant, sed solum hominibus sibi similibus et simplicibus, in quibus censum 
nostrum et alia jura superius expressa sine difficultate requirere valeamus.“ Současné kontinentální právo 
podobný právní institut nezná. Dnešní držba či nájem neumožňují zcizení držené nebo pronajaté věci. 
Alespoň částečně se tomuto uspořádání blíží „leashold“ v rámci „common law“, v jehož rámci se proti 
platu na určitou, zpravidla poměrně dlouhou dobu držiteli udělují kromě užívacího i zcizovací práva. 
Nicméně zde zase chybí vrchnostenský aspekt, typický pro situaci ve středověku a v raném novověku. 
131 DRC, s. 249: „… cum suis laneis ac pertinenciis, septuaginta duo jugera pro laneo computando“. Srov. 
rovněž privilegium pro Ovčáry, ibidem, s. 240: „… villam nostram Owczar nuncupatam cum 20 tribus 
laneis seu mansis de novo mensuratis, quemlibet laneum septuaginta duo jugera continentem, locavimus, 
exposuimus et vendidimus“. 
132 K situaci po husitské revoluci viz Popis odcizených statků duchovenstva postoupených komoře královské 
roku 1454, AČ 14, Václav Vladivoj Tomek (ed.), Praha 1895, s. 368–379, s. 374: „It. V Chraštanech 
4 člověky, a ti platie ročnieho úroka 9 k. 27 gr. 4 ½ k. 13 vajec, 21 kur.“ 
133 DRC, s. 250: „… videlicet de quolibet laneo nobis et nostro monasterio antedicto 64 gr. monete predicte 
medietate[m] in festo S. Georgii proxime nunc venturo et reliquam medietatem in festo S. Galli inmediate 
sequenti nomine annue pensionis, 4 pullos, 40 ova, 4 gr. pro caseis, sex pro vectura, 4 messores annis singulis 
dare et solvere tenebuntur hisque arrabunt, prout in bonis nostris ibidem Owczar est conswetum;... Preterea 
dicti nostri homines, heredes et eorum successores liberi erunt ab omnibus exaccionibus particularibus sive 
steuris, pro quolibet solvent nobis singulis annis tres gr. de laeno cum censu s. Georgii excepta berna regali 
generali, que per fora publice proclamatur.“ 
134 Ibidem, s. 250: „Denarios eciam decimales, qui vocantur fumales, de quolibet laneo sex parvos singulis 
annis solvent nobis et nostro monasterio antedicto.“ 
135 Ibidem, s. 248–249: „… de quolibet laneo pro festo S. Galli solvunt 42 gr. et pro festo S. Georgii similiter 
42 gr. Item de quolibet laneo pro festo S. Galli solvunt 4 pullos et pro festo S. Georgii 42 ova. Et nota, quod 
predicti homines ex eo solvunt magnum censum, quia includuntur caseales, vectura et contribucio particularis 
cum messe.“ 
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Stejně jako v privilegiu pro Velkou Lhotu se klášter zapomněl zajistit proti 
znehodnocování mince,136 případný rozdíl 20 gr. lze připsat na vrub přičtení 
reluice k celkové dávce. Celkový plat 84 gr. ročně byl poněkud vyšší než u ostat-
ních vsí, kde se pohyboval okolo 1 kopy. Byl však pořád ještě nižší než v Břeža-
nech, kde dosahoval celých 108 gr.